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今年上半年，沈阳市优良天数同比增加 13
天，空气质量达标率为 75.7%；臭氧平均浓度实
现了近三年来的首次下降。

目前，沈阳市计划将四环内及四环外的西
南上风向的棚户区和城乡接合地区全部纳入今
年的散煤替代范围；研究建设秸秆焚烧数字化
监控项目等，以解决大气治理存在的问题。

昨日，沈阳市政府新闻办召开新闻发布会，
沈阳市生态环境局副局长张晨宇介绍了上半年
沈阳市蓝天保卫战的相关情况。

11月起全面执行燃煤锅炉
大气污染物特别排放限值

“上半年，沈阳市总体环境空气质量得到了
进一步改善”，张晨宇说，优良天数达到137天，
同比增加13天，空气质量达标率为75.7%，优于
省考指标7.1个百分点；6项主要污染物中，可吸
入颗粒物（PM10）和细颗粒物（PM2.5）平均浓度
有小幅度上升，臭氧平均浓度实现了近三年来
的首次下降。

张晨宇表示，在上半年的大气治理工作中，
在散煤替代、燃煤锅炉治理、扬尘污染治理等方
面取得了一定成果。

目前，沈阳市实现了三环内棚户区及城乡
接合地区居民散煤的全替代。去年供暖期间，
沈阳市三环内棚户区及城乡接合地区累计替代
散煤 16388 户，配送型煤 14736 吨，安装炉具
6327台。

今年上半年，又淘汰县建成区及工业园区
20吨及以下燃煤锅炉55台，约1.25万蒸吨燃煤
锅炉完成脱硝设施主体工程建设。从11月1日
起，将全面执行燃煤锅炉大气污染物特别排放
限值。

春季查证秸秆焚烧点119
处 同比下降10.5%

环保部门数据显示，沈阳市农作物秸秆利
用率始终保持在 90%以上。张晨宇介绍，春季
禁烧期间，查证属实秸秆焚烧火点 119处，同比
下降 10.5%。追责问责 148人次，累计财政扣款

5950万元。
在治理涉 VOCs 企业上，“五大行业，三大

区域”是治理重点，“其中110家企业的130个项
目列为督办项目”，张晨宇说，上半年，开工项目
已达113个，93个项目主体工程建设完成。

对于机动车污染，沈阳市实施清洁柴油
车、清洁柴油机、清洁运输、清洁油品行动。今
年上半年累计定期检测车辆 50余万辆，合格率
93.46%；道路遥感监测柴油货车 1766 台次，停
放地监督抽测 100 台次，联合执法路检路查 89
台次。

此外，沈阳市、区两级综合执法、公安、生态
环境和市场监管部门按照各自职能，协调联动，
共同打击露天烧烤和餐饮油烟污染问题。

今年散煤替代范围或扩至
四环及以外部分区域

“2 月下旬至 3 月上旬，沈阳经历了一次自
2016年以来最严重的污染过程，持续了8天，最
大强度达到严重污染。”张晨宇说，年初以来，受

全国性的不利气象条件影响，沈阳先后经历了
三次污染过程。

张晨宇直言，除了受上述外部影响以外，沈
阳市在散煤焚烧、秸秆焚烧以及春季建筑扬尘
管控等方面也存在一定不足，直接或间接导致
沈阳市颗粒物平均浓度的上升。

为此，沈阳市计划将四环内及四环外的西
南上风向的棚户区和城乡接合地区全部纳入今
年的散煤替代范围；另外，加快热网、燃气管网
和电力基础设施建设，从根源解决燃煤问题。

另外，沈阳还将修订《沈阳市大气污染防治
条例》，明确部门责任，加大对违规建筑工地、露
天堆场的查处力度，逐步取缔三环内违规建设
的露天堆场。

张晨宇透露，在秸秆禁烧方面，除了最大化
地发挥人力巡查的机动性和现场问题处置的高
效性，将研究建设秸秆焚烧数字化监控项目，可
以及时发现火点并锁定嫌疑人，对其进行行政
和经济处罚；通过增加对秸秆综合利用项目政
府补贴来提高企业收购价格，进一步提高利用
率。 辽沈晚报、聊沈客户端记者 王琦

上半年沈137个好天儿 同比增13天

本报讯 辽沈晚报、聊沈客户端主任记者经
淼报道 撤销两个街道办，新成立两个街道办，
迁移6个街道办驻地……沈阳市皇姑区迎来10
年来街道办事处划分的最大调整。

来自皇姑区的消息显示，该区12个街道办事
处建制恢复调整现已完成，成立了四台子、鸭绿江
街道并调整陵东、辽河、北塔、新乐4个街道行政管
辖范围；撤销三洞桥街道，原三洞桥街道行政管辖
区域并入华山街道；撤销寿泉街道，原寿泉街道行
政管辖区域并入明廉街道；迁移华山、明廉、舍利
塔、辽河、陵东、塔湾6个街道办事处驻地。

7月10日，皇姑区公布了调整后的12个街道办
事处名称、四至范围及各个街道办事处辖区面积、人
口及办公地点和所辖社区，较未调整前有很大变化。

八问街道办调整

为何会有这么大幅度的调整？初衷和目的

是什么？随着街道办事处的调整，皇姑区经济
发展、城市管理、服务民生等方面将随之产生哪
些改变？对皇姑区居民生活将产生哪些影响？
带着这些疑问，本报记者专访了皇姑区民政局
民间组织和地名管理科科长崔旭野，他对公众
感兴趣的8个问题予以回复。

焦点1：此次街道调整的背景是什么？
答：2010年是皇姑区最近一次街道调整，当

时陵东街道和北塔街道由于洪区划到皇姑区。
此后，皇姑区由10个街道变为12个街道。经过
近 10年发展，皇姑区各个街道经济发展等不平
衡情况逐渐显现，急需调整。

焦点2：请举例说明街道调整有什么必要性？
答：每个街道都会设置相应的办事处人员，

皇姑区此前每个街道办人数约 30人左右，但实
际上却面临一些问题。例如此次撤销的寿泉街
道，其辖区面积和人口较少，街道办人员相对
多，而陵东街道辖区和人口非常多，街道办人员

相对少，所以此次寿泉街道被撤销，陵东街道划
成两个街道。

焦点3：在为市民提供办事服务方面，调整
前存在什么问题？

答：这次我们还迁移了6个街道办驻地。此
前，因为街道办布局不合理，以陵东街道北部市
民为例，他们要到街道办事处来办事，开车需要
1小时，费时费力。整合后，各街道辖区范围内
的市民到街道办办事车程20分钟即可抵达。

焦点4：街道办调整对各街道发展有哪些影响？
答：过去一些农村区域分散归属在几个街

道办管辖，此次成立了两个新街道办——四台
子街道办和鸭绿江街道办，更有利于同类问题
的解决和农村业态经济发展。

焦点5：市民都比较关心学区划分会否因为
此次调整有重大改变？

答：教育系统通常以学校、社区位置等因素
划分学区，此次街道调整并不会对社区进行打

散迁移，对教育系统的学区划分不产生影响。
焦点6：居民申报低保、社保等工作的流程

会有变化吗？
答：目前，低保、社保等类别工作均以社区

为申报基本单位，社区不变，市民办理相关事项
依然还是找到原社区。社区上报至街道环节发
生改变，但不影响大部分市民的初始办事流程。

焦点7：需要到街道办办理的事项，办事流
程会有变化吗？

答：此次街道调整原则之一就是方便市民
办事，划分更科学，需要到街道来办理的事项，
未来也会越来越便利，会比从前更近。

焦点8：此次调整，皇姑区会针对街道办事
处人员进行大范围招聘吗？

答：我们将严格遵循不新建政府性楼堂馆
所、不增加财政供养人员、不增加“三公”经费要
求，只对过去街道办事处工作人员进行调整，不
会增加人员，不增加办公场所。

沈阳皇姑区迎街道区划最大调整 不会影响学区
三洞桥街道和寿泉街道将撤销 辽河、塔湾等6个街道办驻地迁移

皇姑区12个街道办事处基本情况

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

街道名称

三 台 子 街
道办事处

四 台 子 街
道办事处

北 塔 街 道
办事处

辽 河 街 道
办事处

华 山 街 道
办事处

明 廉 街 道
办事处

舍 利 塔 街
道办事处

鸭 绿 江 街
道办事处

陵 东 街 道
办事处

黄 河 街 道
办事处

塔 湾 街 道
办事处

新 乐 街 道
办事处

四至范围

东：陵园街，南：白山东路、陵北街、陵东街道上岗子村，西：黄
河北大街，北：闾山路与陵东街道万山社区、万方社区

东：鸭绿江街道田义村，南：虎西铁路线、于洪区陵西街道北
环社区，西：于洪区造化街道白家村，北：正良一路、沈北新区
道义街道五台子村、正良社区、鑫欣社区、大学城社区

东：长大铁道主干线，南：北运河，西：崇山东路、陵园街、武功
山路、辽河街道富城社区、陵东街121巷、陵东街，北：金山路

东：陵园街北运河、崇山东路、陵园街、武功山路、北塔街道嘉
麟社区、陵东街121巷、陵东街，南：昆山东路、铁道线，西：北
陵大街，北：泰山路

东：北陵大街，南：哈大铁道沿线、皇姑屯火车站铁道线，西：
同江街，北：昆山中路

东：同江街，南：沈山铁道线，西：于洪区北陵街道建安社区、
宏达社区，北：昆山西路、太白山路、信江街、舍利塔街道七六
七社区

东：西江街、怒江街，南：崇山西路，西：北运河，北：白山路

东：长大铁道线，南：观音南路、鸭绿江北街、陵东街道上岗
子、东窑村，西：黄河北大街、四台子街道四台子村，北：沈北
新区虎石台街道小桥子村
东：长大铁道线，南：金山路，西：陵园街、陵北街，北：观音南
路、鸭绿江北街、文官村

东：北陵大街，南：昆山中路，西：金沙江街、珠江街，北：崇山
中路

东：金沙江街、珠江街，南：昆山中路、昆山西路，西：塔湾街，
北：崇山中路、崇山西路

东：陵北街、北陵大街，南：崇山中路，西：怒江街、于洪区陵西
街道龙腾、友谊、格林、龙逸、凤凰、陵西社区，北：黄山路

区域面积
（平方公里)

8.1

5.2

5.2

3.9

2.5

4

6.4

12.5

7.1

2.5

1.9

6.8

人口
（万人）

9.4

2.1

11.25

11.19

16.28

17.4

9.47

2.72

2

12.12

9.27

9.32

办公地点

皇姑区阳山路21号

皇姑区黄河北大街 258
号（腾飞大厦）

皇姑区鸭绿江街9-1号

皇姑区巴山路48-3号

皇姑区步云山路69号

皇姑区昆山西路119-1号

皇姑区汾河街25-1号

皇姑区文储路128号甲

皇姑区鸭绿江北街99号

皇姑区岐山中路13巷13
号（原址无变化）

皇姑区岐山中路88号

皇姑区泰山路69号

办公电话

62516199

31658020

86474368

86237206

86401178
-8301

86720358

86872275

86511241

86618985

86861539
-212

86741185

86210751

所辖社区

12个社区：桔蔷社区、新航社区、梅江东社区、梅江西社区、百
花社区、北飞社区、五四社区、牡丹社区、松莲社区、乐山社区、
柳江社区、东油馨村社区

2个社区：溪湖社区、中航社区，2个村：北四台子村、方溪湖村

12个社区：新铁社区、柳条湖社区、崇东社区、富裕社区、嘉麟
社区、兴建社区、北塔社区、北塔花园社区、金山社区、富丽阳
光社区、东窑社区、西窑社区
14个社区：晨报社区、前进社区、辽河社区、富城社区、兴旺社
区、军区社区、武功山社区、五一社区、铁路西社区、龙江社区、
岐山南社区、龙江东社区、铁路东社区、松江社区
18个社区：安民社区、保安社区、永泰社区、中光社区、金龙社
区、兴华社区、华城社区、兴隆社区、惠胜社区、平安社区、青云
社区、站南社区、站北社区、站东社区、汇宝社区、白楼社区、华
山社区、鲲鹏社区
16个社区：文水社区、引水社区、赤水社区、涟水社区、福居社
区、明南社区、明北社区、明西社区、明东社区、秀水社区、塔湾
欣城社区、天山社区、寿山社区、宝合社区、华凯社区、中海西
社区
10个社区：怒江北社区、延河社区、太东社区、太平社区、花园
社区、舍利塔社区、767社区、塔中社区、601社区、警院社区

4个社区：观音社区、万山社区、万方社区、文官社区，1个村：文
官村

3个社区：青年居易城社区、城建北尚社区、上岗子社区

12个社区：湘江社区、西湖社区、碧塘社区、北行社区、嫩江社
区、庐山社区、嘉陵江社区、珠东社区、扬子江社区、长江北社
区、长江南社区、御花社区
10个社区：翔凤社区、舍宅社区、紫荆花东社区、紫荆花西社区、怒
江社区、淮北社区、渭河社区、百鸟社区、汾河社区、淮东社区
11个社区：友谊社区、新南社区、新乐社区、泰北社区、航院社
区、泰山社区、泰南社区、北陵社区、公艺社区、辽大北社区、辽
大社区


